
Verbale di deliberazione C.C. numero 20   del 29/11/2016 1

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

ORIGINALE

C.C. Numero: 20 Data: 29/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 29/11/2016 Numero 20

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal
vigente Statuto Comunale (art. 16 – 17 -18 ) si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X X ARICI IDA Consigliere X X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X
VIZZA LEONARDO Consigliere X BARBI ANNA Consigliere X X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 11 Totale assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Filippi dott. Aurelio, nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Verbale di deliberazione C.C. numero 20   del 29/11/2016 2

Il sindaco-presidente  ricorda che la recente riforma della contabilità e, in particolare, le nuove modalità di compilazione
del bilancio hanno implicato che il regolamento in vigore non sia più attuale.
Anche Ome, pertanto, come tutti i comuni, ha dovuto pervenire ad una riformulazione del testo finalizzata a recepire i
nuovi indirizzi.  Più che un restyling, limitato ad aspetti di dettaglio o  ispirato all’esigenza di “attualizzare” determinate
procedure, si è, infatti, dovuto procedere ad una vera e propria riscrittura del regolamento. Prima di concludere il
relatore dichiara che il testo in esame rappresenta, il risultato di un importante lavoro di sintesi svolto con lo stesso
apprezzato impegno profuso nell’attività di gestione, dall’ufficio ragioneria ed in special modo dal suo responsabile.

In assenza di interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
a) con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della
contabilità delle regioni e degli enti locali;
b) con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla
delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;
c) con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la
disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del Tuel, al fine di renderla
coerente con il nuovo ordinamento;
Rilevato che l’entrata del nuovo ordinamento contabile rende necessario l’adeguamento del regolamento
comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, ampiamente modificate dal  D.
Lgs. n. 126/2014;
Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro normativo sopra evidenziato e
predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente:
a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili generali ed applicati
di cui al d.Lgs.n. 118/2011;
b) è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto dell’unità
giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;
c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali;
d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il principio di
flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;
e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali del principio di
legalità;
Richiamati:
- l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e
dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare
per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento
degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;
- l’art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione dei principi
contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;
Visto lo schema del nuovo regolamento contabile di contabilità predisposto dal servizio finanziario, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo regolamento di contabilità, secondo lo
schema allegato predisposto dal servizio finanziario.
Visto il parere favorevole emesso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 239, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, depositato agli atti.
Visto il parere favorevole, acquisito agli atti, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso
dal responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000.
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Visto lo Statuto Comunale.
Con voti favorevoli unanimi espressi dai n. 11 presenti e votanti

D E L I B E R A



Verbale di deliberazione C.C. numero 20   del 29/11/2016 3

1. di APPROVARE il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di
cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
2. di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei servizi per quanto di
competenza;
3. di PUBBLICARE il presente regolamento sul sito internet istituzionale, nella sezione amministrazione
trasparente.

INOLTRE,

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge da n. 11 presenti e votati (sindaco e consiglieri):

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.



Verbale di deliberazione C.C. numero 20   del 29/11/2016 4

L’approvazione del seguente verbale avverrà con le modalità stabilite dall’art. 25, comma 5, dello Statuto
Comunale.
Letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto Comunale.

Il Sindaco
Filippi dott. Aurelio

Il Segretario Comunale
Vitali dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Consiglieri Comunali (Statuto Comunale art. 25, 5° comma).

Il Segretario Comunale
Ome, addì 14/12/2016 Vitali dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/11/2016 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì 29/11/2016 Vitali dott. Giuseppe


